rant va paraître devant le tribunal du souverain Juge (RIT. ROM.) (1). D'autre part, il est bien certain que ce « caractère de la Sainte Trinité » aggrave les fautes des chrétiens. *Audi tu, qui es insignitus nomine christiano, character tunc tibi imprimitur per virtutem nominis Dei, et quando postea peccas, evacuas virtutem sacramenti... et conculcas Filium Dei et pollutum ducis sanguinem testamenti, qui ablutus es in sanguine Christi* (S. BONAV., de 10 præcept., coll. 3, a. 25).

b) Le caractère baptismal est le « *signaculum christianitatis* » (S. BONAV., IV, dist. 8, p. 1, a. 1, q. 1), parce qu'il fait de l'homme un chrétien, un membre de l'Église (2). Par le caractère sacramentel, le baptisé est incorporé à Jésus-Christ, c'est-à-dire à l'Église visible qui est le corps mystique de Jésus-Christ, et il est incorporé non point seulement spirituellement et d'une manière invisible, comme par la foi (*mentaliter*), mais extérieurement et d'une manière sensible (*quodammodo corporaliter*). *Baptismus imprimi characterem incorporantem hominem Christo* (S. THOM., 3, q. 70, a. 4). — *In uno spiritu omnes nos in unum corpus* (εἰς ἓν σῶμα) *baptizati sumus* (I Cor., XII, 13). Dans le Baptême, par l'action mystérieuse de l'Esprit Saint, nous entrons dans un organisme vivant, dans l'unité du corps mystique ou spirituel de Jésus-Christ, — l'Église visible. *Communis effectus baptismi est constructio ecclesiasticæ unitatis* (S. THOM., 3, q. 39, a. 6, ad 4). Comme Jésus-Christ est le Chef de l'Église, l'Esprit Saint en est le cœur (3) : à ce titre il est le lien invisible de l'unité comme il est la source cachée de la vie pour les membres de l'Église. *Unum corpus et unus Spiritus... unum baptisma* (EPHES., IV, 4-5).

La première incorporation au corps mystique de Jésus-Christ, à l'Église, se fait donc par le baptême, par le caractère baptismal (ACT., II, 41). En quelque lieu et par quelque ministre que le baptême soit administré, tous ceux qui le reçoivent valablement sont, par le fait même, incorporés à la seule Église véritable, qui est l'Église catholique, et non pas aux sectes acatholiques. Le Baptême est et reste toujours la propriété de l'Église

(1) Cf. BOURDALOUE, *Sermon sur la très sainte Trinité*.

(2) Quoscumque legimus in corpore Christi, quod est Ecclesia, pertinere ad regnum cælorum, non nisi *baptizatos* intellegere debemus (S. AUG., ad Seleucian., ep. 255. n. 4).

(3) *Caput habet manifestam eminentiam respectu cæterorum exteriorum membrorum, sed cor habet quandam influentiam occultam. Et ideo cordi comparatur Spiritus sanctus, qui invisibiliter Ecclesiam vivificat et unit; capiti autem comparatur ipse Christus secundum visibilem naturam, secundum quam homo hominibus præfertur* (S. THOM., 3, q. 8, a. 1, ad 3).

et, dès lors, il fait toujours du baptisé un catholique et non point, par exemple, un anglican ou un luthérien. *Baptismus, qui datur ab hæreticis in forma Ecclesiæ, baptismus est et baptismus Ecclesiæ, quia regenerat filios Ecclesiæ, non hæresi, general etiam filios in Christo* (S. BONAV., IV, dist. 5, a. 2. q. 2). — Les enfants qui, hors de l'Église catholique, ont été validement baptisés, ne deviennent donc vraiment membres d'une communauté schismatique ou hérétique qu'au moment où, ayant atteint l'âge de raison, ils entrent librement et d'une manière coupable dans cette communauté. La conversion des non-catholiques qui ont été baptisés n'est donc à proprement parler qu'un retour à l'Église véritable (1).

c) Par suite de cette incorporation sacramentelle ou visible à l'Église de Jésus-Christ, le baptisé devient apte à recevoir validement les autres sacrements, et à participer à la grâce sacramentelle (2). Les autres sacrements ne sont destinés qu'aux baptisés, c'est-à-dire aux membres de l'Église. *Numero non potest aliquis effici de Ecclesia, quod est Christo incorporari, nisi per baptismum : unde aliquis ante baptismum non admittitur ad perceptionem eucharistiæ et aliorum sacramentorum Ecclesiæ* (S. THOM., IV, dist. 4, q. 2, a. 2, sol. 5). — *Baptismus est fundamentum et janua sacramentorum : ergo si quis recipit aliud de facto* (avant le baptême), *quum non intret per januam nec habeat fundamentum, nihil habet* (S. BONAV., IV, dist. 7, a. 3, q. 3). — *Ipse baptismus initium sacramentorum omnium, in quo complantamur similitudini mortis Christi* (S. BERN., *serm. de Cæna Dom.*, n. 2). — Ceux qui sont au degré, ou dans la classe des catéchumènes restent absolument exclus des autres sacrements ou mystères (ἀμόρετός ἐστὶ καθ'ἑλίου πάσης ἱερᾶς τελετῆς. Ps. DION., *de eccl. hier.*, c. 7, § 5).

d) Les baptisés ne sont plus des étrangers et des hôtes, mais les concitoyens des saints et les habitants de la maison de Dieu (οἰκεῖται — ÉPHES., II, 19), ils sont complètement incorporés à la famille visible de Jésus-Christ et à la communauté des fidèles : ils ont ainsi droit aux dons précieux, — grâces et bénédictions — que le Seigneur a laissés après lui dans son Église comme dans « un riche trésor » (IREN., *contr. hæres.*, III, 4, 1). *Per baptismum aliquis fit particeps ecclesiasticæ unitatis ; unde et accipit jus ad mensam Domini accedendi* (S. THOM., 3, p. 67,

(1) Le Vendredi-Saint, le prêtre demande à Dieu de « rappeler » (*revocare*) les hérétiques et les schismatiques à notre sainte Mère, l'Église catholique et apostolique.